



0104/0523

**First Semester of Three Year LL.B./Fifth Semester of Five Years B.A.,
LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, June/July 2014
FAMILY LAW – I : HINDU LAW (Course – IV)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer all 5 Questions.
2. Figures to the **right** indicate marks.
3. Answers should be written completely **either** in English or in Kannada.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Trace the history of the different schools of Hindu Law, pointing out their distinguishing features.

Marks : 15

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಚರಿತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳು ನೀಡಿರುವ ವಿಶಿಷ್ಟ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the meaning and essentials of custom. What is the effect of custom when it is opposed to statutory law ?

‘ರೂಢಿ’ಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ರೂಢಿಯು ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾದಾಗ ಅದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮವೇನು ?

(b) Write a note on ‘equity, justice and good conscience’.

Marks : 5

‘ಸಮನ್ಯಾಯ, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಚಿತ್ತಶುದ್ಧಿ’ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

How judicial decisions have affected the Hindu Law ?

ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರಿದೆ ?

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the essential conditions of valid marriage under the Hindu Marriage Act, 1955.

Marks : 15

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಕಾಯಿದೆ 1955 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define and distinguish between 'void' and 'voidable' marriages under the Hindu Marriage Act, 1955.

ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955 ರ ಅನ್ವಯ 'ಶೂನ್ಯ' ಹಾಗೂ 'ಶೂನ್ಯಕರಣೀಯ' ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

(b) What kind of standard of proof required to prove adultery ?

Marks : 5

ಜಾರತ್ವವನ್ನು ಸಾಬೀತುಗೊಳಿಸಲು ಯಾವ ವಿಧವಾದ ಪುರಾವೆಯ ಅಳತೆಗೋಲು ಬೇಕಾಗುವುದು ?

OR/ಅಥವಾ

When divorced persons may remarry ?

ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಯಾವಾಗ ಪುನರ್ ವಿವಾಹವಾಗಬಹುದು ?

UNIT – III

Q. No. 3.(a) What are endowments ? State its essentials. How an endowment be created ?

Marks : 15

ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನಗಳೆಂದರೇನು ? ಇದರ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನವೊಂದು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಮಿತವಾಗುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the incidents of Hindu Joint Family properties and separate properties of a coparcener of joint family.

ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ದಾಯಾದಿಯ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯ ಪ್ರಸಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- (b) State the validity of an agreement between coparceners not to partition coparcenary property.

Marks : 5

ದಾಯಾದಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿಭಜಿಸಬಾರದೆಂದು ದಾಯಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರಿನ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the son's liability to pay time-barred debt of the father.

ತಂದೆಯ ಅವಧಿ ಮೀರಿದ ಋಣದ ಮೇಲೆ ಮಗನಿಗಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Who are class I heirs ? Explain the rules of distribution of property between class I heirs.

Marks : 15

ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು ? ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನಡುವಿನ ಆಸ್ತಿಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the general provisions relating to succession under the Hindu Succession Act, 1956.

ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) A female Hindu died intestate leaving behind her father-in-law, a step son, father and mother. She inherited the property from her husband. Assign their shares.

Marks : 5

ಒಬ್ಬಳು ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಗಂಡನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ವಾರಸುದಾರಳಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಯಾವುದೇ ಉಯಿಲು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡದೆ ಮಾವ, ಒಬ್ಬ ಮಲ ಮಗ, ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಸಾಯುತ್ತಾಳೆ. ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What kinds of property a Hindu can dispose of by gift ?

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದಾನದ ಮುಖಾಂತರ ಪರಭಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು ?



UNIT – V

Q. No. 5. (a) Define 'dependents' under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. How is the quantum of maintenance determined by the court ?

Marks : 15

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಕಾಯಿದೆ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಅವಲಂಬಿಗಳು' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಜೀವನಾಂಶದ ಪರಿಮಾಣವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ರೀತಿ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

When court may appoint and remove the guardian ? Explain the powers of guardian appointed by the court.

ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂರಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A Hindu widow inherits property from her husband in 2003 and adopts a son in 2007. Can the adopted boy inherit the property ?

Marks : 5

ಒಬ್ಬಳು ಹಿಂದೂ ವಿಧವೆ 2003 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಗಂಡನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ವಾರಸುದಾರಳಾಗುವಳು ಮತ್ತು 2007 ರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮಗನನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಳು. ದತ್ತು ಮಗನು ಆ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ವಾರಸುದಾರನಾಗುವನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Who is a natural guardian ? What are his powers ?

ಸಹಜ ಸಂರಕ್ಷಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?
